
                                                  

 

 

 

COMUNE DI CETARA 
                                    (Provincia di Salerno) 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 119 

del 29.09.2020 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 2021. 

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 10.35 e  

seguenti, si è riunita la Giunta Comunale, debitamente convocata, con la modalità telematica della 

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e del Decreto Sindacale n. 3 del 18.3.2020, nelle 

persone dei Signori: 

COMPONENTI Presenti Assenti Carica 

DELLA MONICA Fortunato X  SINDACO 

CAROBENE Luigi X  VICESINDACO 

SPERANZA Angela X  ASSESSORE 

 

Totale presenti:  3; Totale assenti: 0 

 

Partecipa, con la modalità telematica della videoconferenza, con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale dott.ssa Ida Smaldone. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

N° PAP-00542-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 02/10/2020 al 17/10/2020

L'incaricato della pubblicazione
IDA SMALDONE



  COMUNE DI CETARA 

                         (Prov. di Salerno) 

 

Verificato che il collegamento audio-video garantisce il regolare svolgimento della 

discussione, garantisce altresì a tutti i componenti di poter intervenire alla seduta e alla 

discussione, alla votazione sugli argomenti all’ordine del giorno, tutti in modalità simultanea, 

nonchè di constatare e proclamare i risultati della votazione, 

 

 

L A G I U N T A C O M U N A L E 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto  2000, n. 267 e 

dell’art. 28 dello Statuto Comunale; 

VISTA la proposta di deliberazione infra riportata; 

 

RITENUTO dover approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto: “APPROVAZIONE 

TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 2021.”.  

 

 ASSUNTI sulla stessa i pareri, ove previsti, dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI, ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, nelle risultanze formulate dal proponente, 

ad oggetto: “APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 2021.”; 

 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art 134,comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

*******************************finedeliberazione****************************** 

 

 

 

 



  COMUNE DI CETARA 

                         (Prov. di Salerno) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

 

 

 

IL SINDACO 

 

DATO ATTO che l’art. 4, comma 1, del D.Lgs. 14.03.2011, n. 23, recante disposizioni in materia 

di federalismo fiscale municipale, prevede, per “i comuni inclusi negli elenchi regionali delle 

località turistiche e delle città d’arte”, la facoltà di “istituire, con deliberazione del consiglio, 

un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 

territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte 

di soggiorno”; 

 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 12, comma 3, del D. Lgs. 114/1998 venne stabilito che tutti i 

Comuni costieri della Regione Campania hanno rilevanza turistica; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- le disposizioni suddette impongono ai Comuni di porre in essere tutte le azioni per l’attuazione del 

federalismo municipale, attraverso il reperimento di risorse finanziarie proprie da destinare allo 

sviluppo della propria comunità; 

- il gettito del tributo è destinato a finanziare interventi per il turismo, manutenzione, fruizione e 

recupero dei beni culturali e ambientali, per servizi pubblici locali; 

- il Comune può disciplinare le modalità applicative del tributo mediante regolamento da adottare ai 

sensi dell’art. 52, D. Lgs. 446/1997; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 28.11.2011 è stato approvato il Regolamento 

per l’istituzione dell’imposta di soggiorno; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 15.04.2019 sono state apportate modifiche al 

Regolamento per l’istituzione dell’imposta di soggiorno, con particolare riferimento al presupposto 

dell’imposta di soggiorno, il quale è costituito dal pernottamento in qualunque tipo di struttura 

ricettiva ubicata sul territorio del Comune di Cetara, alberghiera ed extra-alberghiera intendendosi 

per tali: Hotel, alberghi, residenze turistiche-alberghiere, albergo diffuso, agriturismo, casa per 

ferie, affittacamere, case e appartamenti per vacanze, bed and breakfast (B. & B.), country house, 

APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 2021. 



  COMUNE DI CETARA 

                         (Prov. di Salerno) 

 

case religiose d’ospitalità; gestite in forma imprenditoriale e non imprenditoriale, nonché il 

pernottamento in strutture destinate alla locazione breve di cui all’art. 4 del D.L. n. 50/2017; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 17.9.2019, rettificata con 

deliberazione di G.C. n. 178 del 26.09.2019, com la quale sono state approvate per l'anno 2020 le 

tariffe per l’imposta di soggiorno ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTO l’art. 172, comma 1 lett. c), del d. lgs. n. 267/2000 il quale prescrive che siano allegati al 

bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le 

tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per 

i tributi locali e per i servizi locali, nonche', per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 

in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonche' per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine di cui sopra, hanno effetto 

dal 1 gennaio dell'anno di riferimento; 

 l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 

quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

 l'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 



  COMUNE DI CETARA 

                         (Prov. di Salerno) 

 

dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da 

parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 il D.L. 17 marzo 2020, n. 18  convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, 

art. 107, comma 2  il quale dispone che per l'esercizio 2021 il termine per  la  deliberazione  

del  bilancio  di previsione di cui all'articolo  151,  comma  1,  del  citato  decreto 

legislativo n. 267 del 2000 e' differito al 31 gennaio 2021; 

 

RICHIAMATO l’articolo 13, commi 13-bis e da 15 a 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 

2011, n. 201, conv. in legge n. 214/2011; 

 

VISTO l’art. 9 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 5 del 20.03.2017; 

 

 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, fissare per l'anno 2021 le tariffe per 

l’imposta di soggiorno ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

 

 

PROPONE 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI APPROVARE le tariffe relative all’imposta di soggiorno prevista di cui all’art. 4, comma 1, 

del D. Lgs. n. 23/2011,  come da prospetto di seguito riportato: 

 

Categoria Imposta  € 

Alberghi - Pensioni - Hotel 5 stelle 5,00 

Alberghi - Pensioni - Hotel 4 stelle 4,00 

Alberghi - Pensioni - Hotel 3 stelle 3,00 

Bed & Breakfast L.R. 1/2001 2,00 

Albergo Diffuso 2,00 

Agriturismo 
 

2,00 

Affittacamere - Case vacanze, case 
religiose di ospitalità, ecc. di cui all’art. 1 -  
L.R. 17/2001 

1,00 



  COMUNE DI CETARA 

                         (Prov. di Salerno) 

 
Alberghi, Pensioni e Hotel 2 stelle 1,00 

Alberghi, Pensioni e Hotel 1 stella 1,00 

Country house 
 

1,00 

Case per locazioni brevi (art. 4 F.L. n. 
50/2017) 
 

1,00 

 

3) DI DISPORRE che copia della deliberazione venga allegata al bilancio di previsione Esercizio 

Finanziario 2021/2023, in conformità a quanto disposto dall'art. 172 lettera c) del D. Lgs. 267 del 

18.08.2000; 

 

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d. lgs. 267/2000, stante la necessità di procedere ai necessari adempimenti in attuazione del 

deliberato. 

 

 

Cetara, 24.09.2020 

 

 

                                                                                 IL SINDACO 

                                                               f.to  dott. Fortunato Della Monica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  COMUNE DI CETARA 

                         (Prov. di Salerno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 

 

PPAARREERREE  DDII  RREEGGOOLLAARRIITTAA’ TTEECCNNIICCAA 

 

Vista la superiore  proposta di deliberazione, si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Cetara, 24.09.2020  

          IL RESPONSABILE DEL SERVZIO INTERESSATO 

f.to  Pietro Pappalardo 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Vista la superiore  proposta di deliberazione, si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Cetara, 24.09.2020  

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

f.to  Pietro Pappalardo 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



  COMUNE DI CETARA 

                         (Prov. di Salerno) 

 

Delibera G.C. n. 119 del 29.09.2020 ad oggetto: “APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI 

SOGGIORNO 2021.”  

 

Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 

 
            IL PRESIDENTE 

f.to  Dott. Fortunato Della Monica 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Dott.ssa Ida Smaldone 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta, su conforme dichiarazione del dipendente addetto, che la presente 

deliberazione viene pubblicata in data odierna per la durata di 15 giorni all’Albo Pretorio 

informatico presente sul sito istituzionale http://comune.cetara.sa.it/ (art. 124 D.Lgs. n. 

267/2000, art. 32 L. n. 69/2009). 

 

Dalla Residenza Comunale, 02.10.2020 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to  Dott.ssa Ida Smaldone 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è esecutiva il giorno  29.09.2020 

 

 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

x Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 02.10.2020 

 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to    Dott.ssa Ida Smaldone 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Comunale, 02.10.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Ida Smaldone 

 


